
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale  
   

 

________________________________________________________________ 
Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 
Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

1 

  
DECRETO LEGGE 23 SETTEMBRE 2022, N. 144, ART. 13 COMMA 1. 

RISORSE FINANZIARIE PER LE MAGGIORI ESIGENZE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI PARITARI CONNESSE AL FABBISOGNO 

ENERGETICO E DERIVANTI DALL’ECCEZIONALE INCREMENTO DEL COSTO DELL’ENERGIA – A.S. 2021/2022. 

CAPITOLO 1477/P.G. 1  

 
IL DIRIGENTE TITOLARE USR 

 
VISTO il decreto legge 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure  urgenti in 

materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche 

sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 

ed, in particolare, l’articolo 13, comma 1, il quale dispone che “Per fronteggiare le 

maggiori esigenze connesse al fabbisogno energetico degli istituti scolastici 

paritari derivanti dall’eccezionale incremento del costo dell’energia, il contributo 

di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 10 marzo 2000, n. 62 è incrementato di 

30 milioni di euro per l’anno 2022”; 

 
VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 2570 

del 17/11/2022, con il quale è stata disposta l’assegnazione in termini di 

competenza e di cassa, a favore degli Uffici Scolastici Regionali, sul capitolo 1477 

- piano gestionale 1 “Contributi alle scuole paritarie comprese quelle della Valle 

d’Aosta” - A.F. 2022, in particolare €44.353,00 all’USR Molise, per fronteggiare 

le maggiori esigenze connesse al fabbisogno energetico degli istituti scolastici 

paritari derivanti dall’eccezionale incremento del costo dell’energia;  

 
VISTO il proprio Decreto prot. n. 9412 del 28.11.2022 che ha definito la ripartizione dei 

citati finanziamenti tra le scuole paritarie della regione Molise – a.s. 2021/2022 e 

che ha prodotto i propri effetti a seguito dell’emissione dei decreti attuativi di 

erogazione dei contributi e di assunzione degli impegni di spesa; 

 

CONSIDERATO   il DPR 9 gennaio 2008, n. 23 “Regolamento recante norme in materia di convenzioni 

con le scuole primarie paritarie ai sensi dell’articolo 1 bis, comma 6, del decreto 

AOODRMO.REGISTRO UFFICIALE.0010194.I.28-12-2022



  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale  
   

 

________________________________________________________________ 
Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 
Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito con modificazioni, dalla legge 3 febbraio 

2006, n. 27” che, all’articolo 2, comma 2, prevede che le scuole primarie paritarie 

convenzionate “mantengano un numero minimo di 10 alunni per classe…”; 

 
RAVVISATO  che l’applicazione alle scuole primarie paritarie convenzionate di un parametro 

minimo di alunni per classe superiore a quello stabilito dal citato DPR n. 23/2008, 

come previsto dal proprio Decreto prot. n. 9412 del 28/11/2022 - erogabilità 

dell’80% del contributo alle classi con un minimo di 15 alunni ciascuna - seppure 

con articolata motivazione, comporta, di fatto, una penalizzazione per tale tipologia 

di scuole strutturalmente organizzate su una composizione minima di dieci alunni 

per classe;  

 
CONSIDERATO  che il proprio Decreto prot. n. 9412 del 28/11/2022 ha esplicato la propria efficacia 

concludendo il proprio iter giuridico e applicativo;   

 
RITENUTO di dover applicare, secondo una valutazione equitativa, alle scuole primarie 

paritarie convenzionate, il parametro delle “classi con una composizione minima di 

10 alunni ciascuna”, fermo restando il parametro di minimo 15 alunni per classe 

(fatta eccezione per le scuole a classe unica) per le scuole dell’infanzia paritarie, 

per l’assegnazione dell’80% del contributo, con conguaglio compensativo sulla 

successiva erogazione contributiva e salvi l’efficacia e gli effetti prodotti dal citato 

Decreto n. 9412/2022: 

•  4 classi per la Scuola Primaria Parificata convenzionata Maria Immacolata di 

Campobasso; 

▪ 5 classi per la Scuola Primaria Parificata convenzionata N.M. Campolieti di 

Termoli;  

 
DECRETA 

Per i motivi indicati in premessa, con il presente provvedimento, fatto salvo il proprio Decreto prot. 

n. 9412 del 28/11/2022, si dispone di dover ricalcolare la distribuzione dell’80% del contributo 



  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale  
   

 

________________________________________________________________ 
Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 
Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

destinato alle Scuole Paritarie esistenti sul proprio territorio regionale nell’a.s. 2021/2022, per 

fronteggiare le maggiori esigenze connesse al fabbisogno energetico derivanti dall’eccezionale 

incremento del costo dell’energia (decreto legge 23 settembre 2022 n. 144, articolo13, comma 1 e 

decreto dipartimentale prot. n. 2570 del 17/11/2022), applicando il parametro delle “classi con una 

composizione minima di 10 alunni ciascuna” alle Scuole Primarie Paritarie Convenzionate, fermo 

restando quello di “minimo 15 alunni per classe fatta eccezione per le scuole a classe unica” per le 

Scuole dell’Infanzia Paritarie.  

Risulteranno: 

• 4 classi per la Scuola Primaria Parificata convenzionata Maria Immacolata di Campobasso;  

•  5 classi per la Scuola Primaria Parificata convenzionata N.M. Campolieti di Termoli. 

L’erogazione delle somme aggiuntive, spettanti alle Scuole Paritarie Primarie Convenzionate, dovrà 

essere effettuata in occasione della prossima ripartizione contributiva prevista a favore delle Scuole 

Paritarie della regione, con conguaglio compensativo sulle risorse da erogare alle Scuole dell’Infanzia 

Paritarie, tenuto conto delle eccedenze assegnate a queste ultime con proprio Decreto prot. n. 9412 

del 28/11/2022.  

 

 IL DIRIGENTE TITOLARE USR 

Anna Paola SABATINI 

         

  Firmato digitalmente da
SABATINI ANNA PAOLA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA


